
1 

 

          

 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Αθήνα,  01.04.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  Αριθ. Πρωτ. :A1β/Γ.Π.: 16923 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ  

Σχετ.: 15779,15377,68435/2021                  
68003,53956,53945,53222/2021      
                   

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

 

ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17 - 19  
                               104 33, ΑΘΗΝΑ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Κόντε Κυριακή  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 213 216 1709                                                             
Ε-mail : kkonte@moh.gov.gr 

syllogika@moh.gov.gr    
 
 

 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Εθνικό Συμβούλιο Ανάπτυξης Νοσηλευτικής     

(Ε.Σ.Α.Ν.)»  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
H Α Ν Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Ρ Ι Α  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Την αριθμ. Γ6α/Γ.Π.οικ.42842/08.07.2021 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 3175), με θέμα: 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.οικ.73537/17.10.2019 απόφασης, με θέμα: 

«Τροποποίηση-αντικατάσταση της υπό στοιχεία Υ7/3147/1993 υπουργικής απόφασης, 

‘’Σύνθεση και λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικ (Ε.Σ.Α.Ν.)’’ 

(Β΄700)», (Β΄3983)». 

2. Τα άρθρα 13, 14, 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

3. Τα άρθρα 35 και 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 133). 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 59/07.02.2020 εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας, με θέμα: 

«Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την 

αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική 

υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε). 

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 

6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α΄ 155). 

7. Την αριθμ. Υ 32/09.09.2021 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (ΦΕΚ Β’ 4185). 
 

ΑΔΑ: ΨΡΓΟ465ΦΥΟ-89Ω



2 

 

8. Τα από 08.02.2022 και 27.07.2021 Υπηρεσιακά Σημειώματα της Διεύθυνσης 

Νοσηλευτικής, αναφορικά με τη συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.). 

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.52512/26.08.2021 έγγραφο προς τους κατά νόμο 

προβλεπόμενους Φορείς, με το οποίο ζητείται η υπόδειξη εκπροσώπων, για τον ορισμό 

τους στο εν θέματι αναφερόμενο Συμβούλιο. 

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ.Φ11/137501/Ζ2/27.10.2021 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, με θέμα «Ορισμός μελών Δ.Ε.Π.{μέλους (και αναπληρωματικού 

μέλους)] Α.Ε.Ι. για την εκ νέου συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.)». 

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1296/30.08.2021 έγγραφο της Ένωσης Νοσηλευτών-Νοσηλευτριών 

Ελλάδος (Ε.Ν.Ε.), με θέμα «Απάντηση σε έγγραφο». 

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 276/02.09.2021 έγγραφο του Συλλόγου Επιστημόνων Μαιών-

Μαιευτών Αθήνας (Σ.Ε.Μ.Μ.Α.), με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων του Συλλόγου 

Επιστημόνων Μαιών-Μαιευτών Αθήνας στο Εθνικό Συμβούλιο Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.)». 

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 902/02.09.2021 έγγραφο του Πανελλήνιου Συλλόγου Επισκεπτών 

Υγείας (Π.Σ.Ε.Υ.), με θέμα «Υπόδειξη εκπροσώπων για το Εθνικό Συμβούλιο Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.)». 

14. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 141/21.03.2022 και από 14.03.2022 έγγραφα του Γραφείου 

Υφυπουργού Υγείας, με θέμα «Συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.)». 

 

 

                                                Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Συγκροτούμε Εθνικό Συμβούλιο Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.) και ορίζουμε τα μέλη 

αυτού ως ακολούθως:  

 

1. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΥ ΑΘΗΝΑ, Καθηγήτρια Α΄ Βαθμίδας του Τμήματος Νοσηλευτικής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), με αναπληρώτρια την 

ΚΑΪΤΕΛΙΔΟΥ ΔΑΦΝΗ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος Νοσηλευτικής του  

Ε.Κ.Π.Α.   

2. ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΥ-ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΕΛΕΝΗ, Καθηγήτρια Α΄ Βαθμίδας του Τμήματος Νοσηλευτικής 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), με αναπληρώτρια 

τη ΣΟΥΡΤΖΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, Καθηγήτρια Α΄ Βαθμίδας του Τμήματος Νοσηλευτικής του 

Ε.Κ.Π.Α.  

3. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΑΛΑΜΑΤΕΝΙΑ, του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 

Τμήματος Μαιών και Επισκεπτών/Επισκεπτριών Υγείας της Διεύθυνσης Νοσηλευτικής, 

με αναπληρώτρια την ΜΠΑΡΩ ΧΡΥΣΑΝΘΗ, του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, Προϊσταμένη του 

Τμήματος Νοσηλευτών/Νοσηλευτριών της Διεύθυνσης Νοσηλευτικής, ως εκπρόσωποι 

του Υπουργείου Υγείας. 

ΑΔΑ: ΨΡΓΟ465ΦΥΟ-89Ω



3 

4. ΠΙΣΤΟΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν.Α. «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ», με αναπληρώτρια τη ΖΗΚΑ ΓΙΟΛΑΝΤΑ, 

Προϊσταμένη Τομέα Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημιακού Γενικού 

Νοσοκομείου Ιωαννίνων.  

5. ΜΑΝΤΖΑΝΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν. Νέας 

Ιωνίας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ», με αναπληρώτρια την ΠΑΛΗΤΖΗΚΑ ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Προϊσταμένη Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ».  

6. ΜΟΥΓΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Ψυχιατρικού 

Νοσοκομείου Αττικής «ΔΑΦΝΙ», με αναπληρώτρια τη ΓΛΟΥΦΤΣΗ ΕΛΕΝΗ, Προϊσταμένη 

Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

7. ΒΛΑΧΙΩΤΗ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν. 

Παίδων Αθηνών «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ», με αναπληρώτρια τη ΓΕΡΑΛΗ ΜΑΡΙΑ, Προϊσταμένη 

Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν. Παίδων Αθηνών «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ».  

8. ΚΟΣΚΙΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, με βαθμό Α΄, ΤΟΜΥ Τρίπολης, με 

αναπληρώτρια τη ΛΙΟΥΤΑ ΚΥΡΙΑΚΗ, του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, με βαθμό Α΄, 

Προϊσταμένη Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Κέντρου Υγείας Αμαρουσίου.  

9. ΛΑΖΟΣ ΓΑΒΡΙΗΛ, του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, Προϊστάμενος Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 

Μ.Ε.Θ. του Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», με αναπληρώτρια την ΤΑΝΗ ΣΟΦΙΑ, του κλάδου ΠΕ 

Νοσηλευτικής, Υπεύθυνη Γραφείου Εκπαίδευσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν.Α. 

«ΚΑΤ». 

10. ΜΠΑΛΙΟΖΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, Προϊστάμενος Τμήματος του 

Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, με αναπληρώτρια την ΜΠΑΤΙΚΑ ΠΕΛΑΓΙΑ, του 

κλάδου ΠΕ Νοσηλευτικής, Προϊσταμένη Τμήματος του Γενικού Αντικαρκινικού 

Νοσοκομείου Πειραιά «ΜΕΤΑΞΑ». 

11. ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΛΕΝΗ, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Π.Γ.Ν. 

«ΑΤΤΙΚΟΝ», με αναπληρώτρια την ΝΤΟΤΣΗ ΠΑΣΧΑΛΙΝΑ, Προϊσταμένη Διεύθυνσης 

Νοσηλευτικής Υπηρεσίας του Γ.Ν.Θ. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ», ως εκπρόσωποι της Ένωσης 

Νοσηλευτών-τριών Ελλάδος (Ε.Ν.Ε.). 

12. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ, Μαία, Μέλος Δ.Σ. ΣΕΜ Αθήνας, με αναπληρώτρια την ΤΑΣΚΟΥ 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ, Μαία, Γραμματέα Δ.Σ. ΣΕΜ Αθήνας, ως εκπρόσωποι του Συλλόγου 

Επιστημόνων Μαιών - Μαιευτών Αθήνας. 

 

ΑΔΑ: ΨΡΓΟ465ΦΥΟ-89Ω



4 

13. ΤΣΟΥΓΕΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, του κλάδου ΤΕ Επισκεπτριών Υγείας, Μέλος του Πανελλήνιου 

Συλλόγου Επισκεπτών Υγείας (Π.Σ.Ε.Υ.), με αναπληρώτρια τη ΛΑΠΠΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, του 

κλάδου ΤΕ Επισκεπτριών Υγείας, Μέλος του Π.Σ.Ε.Υ., ως εκπρόσωποι του Πανελλήνιου 

Συλλόγου Επισκεπτών Υγείας (Π.Σ.Ε.Υ.). 

 

Πρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.) ορίζεται ο ΠΙΣΤΟΛΑΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ.  

 

Αντιπρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.) ορίζεται η 

ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΛΕΝΗ. 

 

Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η ΣΙΔΗΡΑ ΕΙΡΗΝΗ, του κλάδου ΔΕ Νοσηλευτικής, με 

αναπληρώτρια τη ΓΑΒΑΛΑ ΕΛΕΝΗ, του κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, οι οποίες 

αμφότερες υπηρετούν στη Διεύθυνση Νοσηλευτικής. 

 

Έργο του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής είναι, σύμφωνα με την αριθμ. 

Γ6α/Γ.Π.οικ.42842/08.07.2021 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 3175), το προβλεπόμενο στις διατάξεις 

του άρθρου 2 της αριθμ. Γ6α/Γ.Π.οικ.73537/17.10.2019 Απόφασης (ΦΕΚ Β΄3983), όπως 

ισχύουν.  

 

Η θητεία του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.) είναι τριετής, 

αρχομένη από την υπογραφή της παρούσας. 

 

 

 

     Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

 ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ  Εθνικού ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΟΥ  

(Α. ΣΙΔΗΡΑ ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ Β. ΓΑΒΑΛΑ ΕΛΕΝΗΣ_ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ). 

ΑΔΑ: ΨΡΓΟ465ΦΥΟ-89Ω



5 

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 

α. (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 

2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 

6. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  

    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης  

 

β. (μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

1. Διεύθυνση Νοσηλευτικής 

2. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  

-Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)  

 

ΑΔΑ: ΨΡΓΟ465ΦΥΟ-89Ω


		2022-04-01T10:31:35+0300
	Athens




